
C:\Users\Monica\Desktop\CARTELLE COMPUTER\PROGETTI FINANZIATI  DEL.193\CANTIERI IN CORSO\Largo Balistreri 1 e 2\Determina di liquidazione 1° sal.doc 

Pagina 1 di 2  

ISTITUTO AUTONOMO PER LE DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820 – tel. 0916011111  
                                        

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico di due edifici 

per civile abitazione di ERP siti nel Comune di Palermo - Quartiere Sperone - Largo 

Vincenzo Balistreri 1 e 2. facente parte del lotto 156 – D.D.G. 2385 del 31/07/2020 –CIG 

8461773BF8 – CUP B75J19000000005. Liquidazione fattura n.1 del 09/02/2022 per il 

pagamento del 1° sal a favore dell’impresa Impregida srl. con sede legale in via Gaetano 

Di Pasquale,93 90124 Palermo.  

 

 

PREMESSO: 

 

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n.193 del 21/05/2020 la stessa Giunta, su  

proposta dell'Assessore Regionale per le infrastrutture e della mobilità,  ha individuato e  

riprogrammato le risorse derivanti dalle economie dei fondi ex Gescal con cui finanziare 

quaranta interventi agli Istituti Autonomi Case Popolari della Sicilia fra cui Palermo, 

puntualmente specificati nell’elenco ivi allegato, per complessivi euro 23.395.389,77; 

- Che nell’elenco annesso alla nota risulta l’intervento in oggetto specificato; 

- Che con D.D.G. n. 2385 del 31/07/2020 l’Assessorato Regionale alle Infrastrutture e 

Mobilità ha preso atto del progetto esecutivo presentato dall'lacp di Palermo, finalizzato 

alla realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria localizzato nel Comune di 

Palermo, denominato " Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico di 

due edifici per civile abitazione di ERP siti nel Comune di Palermo - Quartiere Sperone - 

Largo Vincenzo Balistreri 1 e 2", e  finanziato il predetto progetto esecutivo, a favore di 

questo Iacp di Palermo, per la somma complessiva di € 869.000,00; 

- Con D.D. n.113 del 28/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che 

trattasi; 

- Con lo stesso Decreto è stato disposto a quest’Istituto di esperire l’affidamento dei relativi 

lavori con procedura d’appalto ed assunto impegno preliminare che graverà sulle 

disponibilità finanziarie dei fondi ex Gescal specificate nella Delibera di Giunta Regionale 

n. 193 del 2l maggio2020; 

- Con D.D. n.1065 del 10/08/2020 è stata espressa la volontà da parte di questa 

Amministrazione di espletare per l’affidamento dei lavori una procedura telematica 

negoziata; 

- A seguito di procedura negoziata di gara telematica è risultato primo in graduatoria 

l’operatore economico “Impregida srl” con sede legale in via Gaetano Di Pasquale,93 

90124 Palermo che ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso del 28,279%; 

- In data 26 luglio 2021 è stato stipulato il contratto d’appalto registrato a Palermo al numero 

Serie 1T 25638 del 26/07/2021;  







C:\Users\Monica\Desktop\CARTELLE COMPUTER\PROGETTI FINANZIATI  DEL.193\CANTIERI IN CORSO\Largo Balistreri 1 e 2\Determina di liquidazione 1° sal.doc 

Pagina 2 di 2  

- i lavori sono stati consegnati il 5/10/2021; 

 

Considerato che: 

• La Direzione Lavori ha redatto in data 9/2/2022 prot.1591  lo stato d’avanzamento n.1 e il 

relativo certificato di pagamento di € 169.546,53  di cui € 154.133,21  per lavori ed € 

15.413,32 per IVA; 

• in data 14/02/2022 con nota prot. 1814 il Responsabile della Sezione 6 trasmetteva la 

fattura n.1 del 09/02/2022 della  “Impregida srl” con sede legale in via Gaetano Di 

Pasquale,93 90124 Palermo; 

VISTO: 

- Il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

- Il DURC prot.n. 28549451 con scadenza il 07/03/2022. 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto, considerato e visto,  il Responsabile della Sezione 8 Progetti e 

Lavori propone: 

 

di liquidare la fattura n.1 del 09/02/2022 della “Impregida srl” con sede legale in via Gaetano Di 

Pasquale,93 90124 Palermo di € € 169.546,53  di cui € 154.133,21  per lavori ed € 15.413,32 per IVA 

a fare valere sulla D.D. di impegno di spesa n.1712 del 10/12/2020. 
 

Il Responsabile della Sezione 8 

Progetti e Lavori 

Arch.Monica D’Agostino 

 

Il  Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale f.f 
 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  

servizio 3 Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 

23/12/2021con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa 

relativa alla sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 

DETERMINA 
di liquidare la fattura n.1 del 09/02/2022 della “Impregida srl” con sede legale in via Gaetano Di 

Pasquale,93 90124 Palermo di € € 169.546,53  di cui € 154.133,21  per lavori ed € 15.413,32 per IVA 

a fare valere sulla D.D. di impegno di spesa n.1712 del 10/12/2020. 
 

 Il Commissario ad acta 

con compiti di Direttore Generale f.f. 

Arch. Roberto Lanza  

MONICA D’AGOSTINO
2022.02.18 14:06:41

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.02.23 13:45:21

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


